IAM

Post deinde cum census **iam** maiori tempore agendus esset et consules non sufficerent huic quoque officio, censores constituti sunt.

già D.1,2,2,17
In seguito, poiché **già** da parecchio tempo si doveva fare il censo e i consoli non erano in grado <di fronteggiare> anche questo ufficio, vennero istituiti i censori.

IBI

et interdum in sanctionibus adicitur, ut qui **ibi** aliquid commisit, capite puniatur.

in materia D.1,8,9,3
e talvolta nelle sanzioni si aggiunge che colui, il quale commise alcunché **in materia**, sia punito con la testa.

itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus **ibi** natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen

navigare.

ivi D.1,8,5,0
Pertanto, far approdare ad esse la nave, legare le funi agli alberi **ivi** nati, asciugare le reti e ritirarle dal mare, deporvi qualche carico, è libero per chicchessia, così come navigare lungo il fiume stesso.

Senatores licet in urbe domicilium habere videantur, tamen et **ibi**, unde oriundi sunt, habere domicilium intelleguntur, quia dignitas domicilii adiectionem potius dedisse quam permutasse videtur.

là D.1,9,11,0
I senatori, sebbene vengano considerati avere domicilio nell'Urbe, tuttavia si intendono avere domicilio anche **là** donde sono oriundi, poiché si considera che la dignità ha dato l'aggiunta di un domicilio piuttosto che averlo mutato.

is liber, ut diximus, appellatur ius civile Papirianum, non quia Papirius de suo quicquam **ibi** adiecit, sed quod leges sine ordine latas in unum composuit.

vi D.1,2,2,2
Tale libro, come dicemmo, è chiamato Diritto civile Papiriano, non perché Papirio **vi** aggiunse qualcosa di suo, ma perché mise insieme, in unità, leggi proposte senza ordine.

ID EST

est autem manumissio de manu missio, **id est** datio libertatis:
cioè D.1,1,4,0
Ora, la manu-missione è la dismissione dall'avere "in mano", **cioè** la dazione della libertà;

IDEM

et ita factum est, ut inter plebis scita et legem species constituendi interesset, potestas autem **eadem** esset.

identico D.1,2,2,8
e così fu fatto, che tra i plebisciti e la legge fosse diverso lo specifico modo di statuirli, mentre fosse **identica** la potestà.

In consilium curatoris rei publicae vir **eiusdem** civitatis adsidere non prohibetur, quia publico salario non fruitur.d

medesimo D.1,22,6,0
Non si proibisce a un uomo della **medesima** città di essere assessore nel consiglio del curatore della cosa pubblica, poiché non gode di salario pubblico.

eadem et de pronepote dicta esse intellegemus.

questo D.1,7,28,0
Si capisce che **queste** cose sono dette anche per il pronipote.

Eodem tempore et magistratus iura reddebant et ut scirent cives, quod ius de quaque re quisque dicturus esset, seque praemunirent, edicta proponebant.

stesso D.1,2,2,10
Nello **stesso** periodo, anche i magistrati rendevano diritto (iura), ed esponevano editti affinché i cittadini sapessero, quale diritto ciascun magistrato avrebbe detto per ciascuna cosa, e si premunissero.

qui ipsi animadverterunt aliquid deesse istis primis legibus

ideoque sequenti anno alias duas ad **easdem** tabulas adiecerunt:

tale D.1,2,2,4
Gli stessi decenviri ravvisarono che a queste prime leggi mancava qualcosa e perciò l'anno seguente aggiunsero altre due a **tali** tavole:

IDEO

sermone etiam antiquo usus affectavit scribere et **ideo** parum libri eius grati habentur.

perciò D.1,2,2,46
Si studiò anche di scrivere in uno stile di lingua arcaica e **perciò** i suoi libri sono considerati poco gradevoli.

et **ideo** rationes eorum, quae constituuntur, inquiri non oportet:

pertanto D.1,3,21,0
e **pertanto** non bisogna ricercare le ragioni di quelle cose che sono statuite, altrimenti vengono sovvertite molte di quelle che sono certe.

partus autem, qui membrorum humanorum officia ampliavit, aliquatenus videtur effectus et **ideo** inter liberos connumerabitur.

quindi D.1,5,14,0
Invece il parto, che abbia membra umane con funzioni alterate, in qualche misura è considerato compiuto e **quindi** verrà annoverato tra i figli.

IDEOQUE

qui ipsi animadverterunt aliquid deesse istis primis legibus **ideoque** sequenti anno alias duas ad easdem tabulas adiecerunt:

perciò D.1,2,2,4
Gli stessi decenviri ravvisarono che a queste prime leggi mancava qualcosa e **perciò** l'anno seguente aggiunsero altre due a tali tavole:

ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerunt, et si vel durius habitos quam aequum est vel infami iniuria affectos cognoveris, veniri iube ita, ut in potestate domini non revertantur.

pertanto D.1,6,2,0
Pertanto svolgi la cognizione sulle accuse di coloro che,

IDONEUS

quos probari poterit vel nummis datis tutelam occupasse, vel praemio accepto operam dedisse ut non **idoneus** tutor alicui daretur, vel consulto circa edendum patrimonium quantitatem minuisset, vel evidenti fraude pupilli bona alienasse.

idoneo D.1,12,1,7
<come> coloro a carico dei quali si sia provato che abbiano occupato la tutela per esser stati dati loro denari, o abbiano accettato un premio per darsi da fare affinché ad alcuno fosse dato un tutore non **idoneo**, o deliberatamente ne abbiano diminuito l'entità del patrimonio per divorarlo, o abbiano alienato i beni del pupillo con evidente frode.

IGITUR

Cum **igitur** hominum causa omne ius constitutum sit, primo

de personarum statu ac post de ceteris, ordinem edicti perpetui secuti et his proximis atque coniunctos applicantes titulos ut res patitur, dicemus.

Dunque D.1,5,2,0

Dunque, essendo stato tutto il diritto costituito per gli uomini, tratteremo dapprima dello stato delle persone e, dopo, degli altri temi, seguendo l'ordine dell'editto perpetuo, e congiungendoli in titoli pertinenti e connessi, come lo permette la materia.

Hoc **igitur** ius nostrum constat aut ex scripto aut sine scripto, ut apud Graecos:

quindi D.1,1,6,1

Questo nostro diritto **quindi** consta o da <fonte> scritt<a> o <da fonte> non scritt<a>, come presso i Greci:

IGNIS

et quia plerumque incendia culpa fiunt inhabitantium, aut fustibus castigat eos qui neglegentius **ignem** habuerunt, aut severa interlocutione comminatus fustium castigationem remittit.

fuoco D.1,15,3,1

E poiché gli incendi avvengono per lo più per colpa di coloro che vi abitano, o castiga con le verghe coloro che tennero il **fuoco** in modo alquanto negligente, o, avendo minacciato con un severo provvedimento interlocutorio, rimette il castigo delle verghe.

IGNORANTIA

Lex est commune praeceptum, virorum prudentium consultum, delictorum quae sponte vel **ignorantia** contrahuntur coercitio, communis rei publicae sponso.

ignoranza D.1,3,1,0

La legge è precetto comune, deliberazione di uomini prudenti, repressione dei delitti, che vengono compiuti volontariamente o per **ignoranza**, comune solenne stipulazione della repubblica.

IGNORO

Paulus respondit eum, qui vivente patre et **ignorante** de coniunctione filiae conceptus est, licet post mortem avi natus sit, iustum filium ei ex quo conceptus est esse non videri.

ignorare D.1,5,11,0

Paolo risponde che non è considerato figlio legittimo, di colui da cui è stato concepito, quegli che, sebbene sia nato dopo la morte dell'avo, è stato concepito quando il padre di sua madre era vivo ed **ignorava** la relazione della figlia.

ILLE

hic liber, qui actiones continet, appellatur ius civile Flavianum, sicut **ille** ius civile Papirianum:

altro D.1,2,2,7

Questo libro, che contiene le azioni, si chiama Diritto civile Flaviano, così come l'**altro** Diritto civile Papiriano:

Et quidem naturali iure omnium communia sunt **illa**:

ben noto D.1,8,2,1

Sono comuni di tutti, per diritto naturale, le < cose >

ben note:

sed ad **illud** quod praetorem facere convenit.

ciò D.1,1,11,0

ma a **ciò** che conviene che il pretore faccia.

sed proprietas **illorum** est, quorum praediis haerent:

coloro D.1,8,5,0

Ma la proprietà delle rive è di **coloro** ai cui fondi esse ineriscono:

Sextum Aelium etiam Ennius laudavit et exstat **illius** liber qui inscribitur "tripertita", qui liber veluti cunabula iuris continet:

costui D.1,2,2,38

Anche Ennio fece le lodi di Sesto Elio, e di **costui** è rimasto un libro che si intitola Tripartito, libro che contiene, per così dire, la culla del diritto;

solum relictum est **illis**, ut coercere possent et in vincula publica duci iuberent.

essi D.1,2,2,16

ad **essi** venne lasciato, solamente, di poter esercitare la coercizione e di ordinare che qualcuno sia condotto in carcere pubblico.

illi duo consulares fuerunt, Brutus praetorius, Publius autem Mucius etiam pontifex maximus.

primo D.1,2,2,39

I **primi** due furono di rango consolare, Bruto di rango pretorio, Publio Mucio fu anche Pontefice massimo.

Adeo autem retinet ius potestatis pater furiosus, ut et adquiratur **illi** commodum eius, quod filius adquisivit.

lui D.1,6,8,1

A tal punto il padre pazzo manterrà il suo diritto di potestà, che si acquisterà a **lui** anche il profitto di ciò che il figlio abbia acquistato.

quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia **illud** omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit.

quello D.1,1,1,4

Il diritto delle genti è quello di cui le genti umane fanno uso. Si può capire facilmente che esso si discosta dal diritto naturale, perché **quello** è comune a tutti gli animali, questo è comune ai soli uomini tra loro

ILLIBATUS

"Dominorum quidem potestatem in suos servos **illibatam** esse oportet nec cuiquam hominum ius suum detrahi:

integro D.1,6,2,0

"Invero bisogna che la potestà dei padroni sui propri servi sia **integra** e che a nessun uomo sia sottratto il suo diritto:

ILLICITUS

Illicita ministeria sub praetextu adiuvantium militares viros ad concutiendos homines procedentia prohibere et deprehensa coercere praeses provinciae curet, et sub specie tributorum **illicitas** exactiones fieri prohibeat.

illecito D.1,18,6,3

Il preside della provincia curi di proibire e, una volta scoperti, curi di reprimere gli esercizi illeciti di funzioni per effettuare estorsioni sotto il pretesto di aiutare i militari, e proibisca che siano fatte esazioni **illicite** sub specie di tributi.

ILLOTUS

quanto magis interpretationem promittentibus inconueniens erit omissis initiis atque origine non repetita atque **illotis** ut ita dixerim manibus protinus materiam interpretationis tractare?

non lavato D.1,2,1,0
<allora> quanto sarà più sconveniente, per coloro che promettono l'interpretazione, trattare immediatamente la materia, avendo omesso gli inizi e senza che sia stata ricercata l'origine e, per così dire, con mani **non lavate**?

ILLUSTRIS

Senatores autem accipiendum est eos, qui a patriciis et consulibus usque ad omnes **illustres** viros descendunt, quia et hi soli in senatu sententiam dicere possunt.

illustre D.1,9,12,1
È da intendersi, quali senatori, coloro che discendono dai patrizi e dai consoli fino a tutti gli uomini **illustri**;

IMMANITAS

et si quid tale compereris, consules nos, ut aestimemus, an per **immanitatem** facinoris, si, cum posset videri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit.

immanità D.1,18,14,0
e se scoprirai qualcosa di simile, ci consulterai, affinché valutiamo se, per la **immanità** del misfatto ove lo abbia commesso quando possa sembrare essere cosciente, debba essere sottoposto al<l'estremo> supplizio.

IMMERITO

Inveterata consuetudo pro lege non **immerito** custoditur, et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum.

immeritamente D.1,3,32,1
Non **immeritamente**, l'inveterata consuetudine è osservata come legge, e questo è il diritto che è detto "costituito dai costumi".

IMMITTO

In municipiis quoque muros esse sanctos Sabinum recte respondisse Cassius refert, prohiberique oportere ne quid in his **immitteretur**.

immettere D.1,8,8,2
Cassio riferisce che Sabino abbia risposto, rettamente, che anche nei municipi le mura sono sante, e bisogna che venga proibito che sia **immesso** alcunché in esse.

IMMO

Immo magnae auctoritatis hoc ius habetur.

anzi D.1,3,36,0
Anzi questo diritto è considerato di grande autorità,

IMPEDIMENTUM

Spado adrogando suum heredem sibi adsciscere potest nec ei corporale vitium **impedimento** est.

impedimento D.1,7,40,2
L'eunuco può attribuirsi un "erede proprio" per mezzo dell'arrogazione; né il vizio fisico gli è d'**impedimento**.

IMPEDIO

sane si qua ex causa collega manumittere non poterit infirmitate vel aliqua iusta causa **impeditus**, collegam posse manumissionem expedire senatus censuit.

impedire D.1,10,1,1
Tuttavia, se uno dei due consoli non potrà manomettere per una qualche causa essendo **impedito** da infermità o da qualche altra giusta causa, il senato deliberò che il collega possa espletare la manumissione.

plerumque enim incerta haec et inopinata turbant provinciales et actus **impediunt**.

ostacolare D.1,16,4,4
infatti queste cose, <quando sono> incerte e inopinate, per lo più turbano i provinciali e **ostacolano** il normale svolgimento degli atti <dell'insediamento>.